
1 

 

TERÉNNÍ TEORIE A PRAXE 
 

Ústav pro archeologii, FFUK, Praha, přednáška společného základu (1 a 2. roč.), LS 2023  

Garanti cyklu: PhDr. Petr Limburský, Ph.D. (limbursky@arup.cas.cz) 
                             PhDr. Jaroslav Podliska, Ph.D. (podliska.jaroslav@ npu.cz) 
 
Cyklus probíhá vždy ve středu od 9:10 do 10:45 v učebně č. CM 204, ÚPA Celetná 20, Praha 1, 

prezenčně, případně podle dohody distančně (MS Teams). 

 

 název přednášející termín 

1. Postavení archeologie v poznávacím procesu   P. Limburský 15. 2. 2023 

2. Institucionální zajištění archeologie v ČR I. Úloha a 
jejich specializace (AV a muzea). Strategie a metodika 
archeologického výzkumu.  Výzkum pravěkých situací 

P. Limburský 
  

22.2. 

3.  Institucionální zajištění archeologie v ČR II. Úloha a 
jejich specializace (NPÚ a ostatní oprávněné 
instituce). Památková archeologie. 

J. Podliska 1.3.  

4. Strategie a metodika archeologického výzkumu.  
Výzkum pravěkých situací II 

P. Limburský 8.3. 

5. Strategie a metodika archeologického výzkumu.  
Výzkum pravěkých situací III 

P. Limburský  15.3. 

6. Strategie a metodika archeologického výzkumu.  
Výzkum středověkých situací I 

J. Podliska 22.3. 

7. Archeologické výzkumy v Čechách v Národním 
muzeu (není výuka) 

 5.4. 

8. Exkurze na specializované pracoviště AV, případně 
konzervátorské pracoviště ARÚP 

P. Limburský 
J. Podliska 

 Domluvit termín 

9. Strategie a metodika archeologického výzkumu.  
Výzkum středověkých situací II 

J. Podliska  12.4. 

10. Strategie a metodika archeologického výzkumu.  
Výzkum středověkých situací III 

J. Podliska 19.4. 

11. Vybrané metodické otázky z archeologické praxe P. Limburský 
J. Podliska 

 26.4. 

12. Metody nedestruktivního archeologického výzkumu. 
Postupy sběru dat. 

P. Limburský  3.5. 

13. Rektorský den  10.5 

14. Exkurze na aktuální archeologický výzkum v centru 
Prahy.       

P. Limburský 
J. Podliska 

Domluvit termín 

15. Atestace  P. Limburský 
J. Podliska 

 

 Od 15. 5. po 
dohodě bude 

upřesněno v SIS 



2 

 

1) Abstrakt cyklu      

1. Cíle a obsahová náplň: Cílem přednáškového cyklu je seznámit posluchače se 

základními principy a způsoby archeologovy práce. Popsána je organizace a institucionální 

zabezpečení archeologie na území ČR. Představeny jsou způsoby archeologické terénní 

práce, její strategie a používané metody od přípravy výzkumu až po závěrečné 

vyhodnocení, publikace výstupů a muzejního zpracování nálezů. Důraz je kladen na 

praktické ukázky a demonstrace metod a postupů při realizaci terénních výzkumů (z 

hlediska typů akcí a zkoumané situace atd.). Součástí cyklu je i návštěva probíhajícího 

záchranného archeologického výzkumu, nebo vybraných specializovaných pracovišť.   

3. Časový rozsah: 1 semestr, 2 hod. týdně (celkem 26 hodin za cyklus) 

4. Atestace: zkouška formou testu (termín bude upřesněn v průběhu zkouškového 

období 15. 5. - 30. 6., v jiném termínu podle dohody, nejpozději však do 15. 9. 2023) 

5. Personální obsazení a forma výuky: jednotlivé přednášky přednesou archeologové 

s dlouhodobou praxí v dané problematice. Po dobu protiepidemických opatření pouze 

distančně, prostřednictvím aplikace MS Teams.   

 

2) Doporučená literatura      

Barker, P. 1982: Techniques in archaeological excavation, 2 ed., New York. 

Boháčová, I. – Šmolíková, M. et al. 2016: Praha archeologická. Archaeologica Pragensia, 
Supplementum 3. Praha. 

Bureš, M. 2014: Management archeologického dědictví. ZČU v Plzni. 

Ernée, M. 2008: Pravěké kulturní souvrství jako archeologický pramen. Urgeschichtliche 
Kulturschicht als archäologische Quelle. Památky archeologické – Supplementum 20. 
Praha.   

Harris, E. C. 1989: Principles of archeological stratigraphy (second edition), London – San 
Diego – New York – Berkeley – Boston – Sydney – Tokyo – Toronto.  

Harris, E. C. 2015: Principy archeologické stratigrafie (české vydání). ArcheoConsult. 

Kuna, M. a kol. 2004: Nedestruktivní archeologie. Praha. 

Maschner, H.D.G. - Chippindale C. 2005: Handbook of archaeological methods I, II. Lanham: 

AltaMira Press. 

Podliska, J. – Tryml, M.  2012: Ochrana archeologických památek v Pražské památkové 
rezervaci. Zprávy památkové péče 72/2012/2, 100-105. 

Renfrew, C. – Bahn, P. 1991: Archaeology: Theories, Methods, and Practice. London. 

Varhaník, J. - Malý, S. 2011: Zákon o státní památkové péči – komentář. Praha. 


